dikukuhkan lagi dengan kedatangan Sharif Ali dan pertabalan baginda sebagai Sultan Brunei

ketiga. 29 orang sultan-sultan yang telah memerintah Brunei adalah pendokong falsafah ini.

Sepanjang kesultanan Brunei, negara ini telah melalui lima period dalam merealisasikan

konsep MIB sebagai falsafah negara iaitu:

i. Period pengasasan MIB: (764-890H/ 1363-1485M) Zaman pemerintahan Sultan

Muhammad Shah, Sultan Ahmad, Sultan Sharif Ali, Sultan Sulaiman dan Sultan

Bolkiah.

ii. Period keemasan MIB (890-986H/1485-1578M): Zaman pemerintahan Sultan

Bolkiah, Sultan Abdul Kahar dan Sultan Saiful Rijal.

iii. Period ujian dan ketahanan MIB (986-1379H/1578-1959M): Zaman pemerintahan

Sultan Shah Brunei, Sultan Muhammad Hasan, Sultan Abdul Jalil Akbar, Sultan Abdul

Jalil Jabbar, Sultan Haji Muhammad Ali, Sultan Abdul Hakkul Mubin, Sultan

Muhyiddin, Sultan Nasruddin, Sultan Husin Kamaluddin, Sultan Muhammad

’Alauddin, Sultan Omar Ali Saifuddin I, Sultan Muhammad Tajuddin, Sultan

Muhammad Jamalul Alam I, Sultan Muhammad Kanzul Alam, Sultan Muhammad

Alam, Sultan Omar Ali Saifuddin II, Sultan Abdul Momin, Sultan Hashim Jalilul Alam

Aqamaddin, Sultan Muhammad Jamalul Alam II, Sultan Ahmad Tajuddin dan Sultan

Haji Omar ’Ali Saifuddien III.

iv. Period pemulihan MIB:(1379-1403H/1959-1983M) Zaman pemerintahan Sultan Haji

Omar ’Ali Saifuddien III dan Sultan Haji Hassanal Bolkiah.

v. Period penegakan kedaulatan MIB:(1404H/1984M hingga kini) Zaman

pemerintahan Sultan Haji Hassanal Bolkiah kini.

MIB merupakan falsafah yang terbaik dan serasi dengan sistem kenegaraan Brunei dan

budaya masyarakatnya, sebagaimana titah Sultan Haji Hassanal Bolkiah Mu’izzaddin

Waddaulah sempena ulang tahun Keputeraan baginda ke-44 pada 21 Julai 1990:

Pehin Khatib Kudrat (Awang Muhammad Jamil, 2006). Pehin Khatib Haji Awang Abdul

Latif adalah pegawai agama di istana. Beliau bertanggungjawab menyalin, menyusun, dan

menulis manuskrip ‘Salasilah Raja-raja Brunei’ dan seterusnya menyuratkannya pada ‘Batu

Tarsilah’ dalam tahun 1221H / 1807M. Di samping itu, beliau juga diberi mandat

menguruskan hal ehwal perundingan dan pengurusan Rumah Wakaf Sultan Muhammad

Tajuddin di Mekah pada 1805M. Hasilnya, beliau telah dilantik oleh Kerajaan Arab Mekah

selaku Nazir (penyelenggara) rumah-rumah wakaf tersebut pada tahun 1809M.

penubuhan sekolah agama) telah memastikan pengajaran dan pembelajaran yang berkesan,

terutamanya melalui sukatan pelajaran dan tenaga pengajar yang terlatih.

Di samping itu, baginda juga menginspirasikan penubuhan sekolah Arab. Sekolah Arab

pertama dikenali sebagai ‘Sekolah Menengah Arab Laki-Laki Hassanal Bolkiah’ dibuka pada

1385H/1966M. Ini kerana pada 1360H/1941M, atas inisiatif Sultan Ahmad Tajuddin dan

diusahakan oleh Sultan Haji Omar ‘Ali Saifuddien Sa’adul Khairi Waddien, sebuah Sekolah

Arab ditubuhkan di Kampong Pusar Ulak, Bandar Brunei. Namun, tidak bertahan lama

kerana terpaksa ditutup dalam tahun yang sama juga berikutan tekanan daripada pendudukan

Penglibatan beliau dalam bidang pendidikan bermula sebelum beliau melanjutkan pengajian

di Mesir sebagai guru di Madrasah Al-Attas dan Kuliah (Kolej) Al-Attas, Johor Bahru (1348-

1356/1929-1937). Setelah tamat pengajian, beliau berkhidmat dengan Jabatan Agama Johor

sebagai Pemeriksa Sekolah-sekolah Arab (1368-1372H/1949-1953M), Pengelola Majalah

Warta Jabatan Agama Johor (1369-1373/1949-1953), Kadi Daerah Segamat (1373-

1374/1953-1954), Pemangku Timbalan Mufti Johor (1376/1956), Kadi Daerah Pontian

(1377/1957), Pemangku Kadi Besar dan Kadi Besar Johor (1378-1381H/1958-1961M),

Timbalan Mufti Kerajaan Johor (1385-1386/1965-1966) sehingga bersara pada

1386H/1967M. Beliau juga merupakan pengetua pertama Kolej Islam Malaya dan antara

pengasas Ma’ahad Johor.

Perkhidmatan dengan kerajaan Brunei pula bermula dengan penglibatan sebagai anggota

peninjau bagi cadangan mendirikan sekolah agama Kerajaan Brunei pada 1375H/1955M.

Pada 25 Syawal 1381H/1 April 1962M, beliau telah dipinjamkan oleh Kerajaan Johor kepada

kerajaan Brunei Darussalam untuk menjadi Mufti Kerajaan Brunei yang pertama sehingga

1385H/1965M. Setelah bersara daripada kerajaan Johor, beliau telah dipelawa oleh kerajaan

Brunei untuk memegang jawatan Mufti Kerajaan Brunei secara berkontrak dari

1386H/1967M sehingga meninggal dunia pada 11 Syaaban 1413H/ 3 Februari 1993M.

Sepanjang perkhidmatan dengan kerajaan Brunei, beliau juga diberikan mandat sebagai ahli

dalam pelbagai jawatankuasa, di bidang agama dan peringkat tertinggi negara, selain turut

mewakili Brunei di persidangan antarabangsa. Sebagai mengenang jasa beliau, Sultan Haji

Brunei terbahagi kepada dua fasa: i) pendidikan secara tradisional, dan ii) pendidikan secara

formal. Perbincangan ini memfokuskan kepada tempoh abad ke 20 di atas tiga faktor:

i) Bagi melihat senario perkembangan pendidikan Islam di Brunei yang melalui cabaran

dengan kedatangan British dan Jepun.

ii) Tahun 1324H/1906M merupakan tahun bermulanya campur tangan dan penguasaan

British di Brunei iaitu pada zaman pemerintahan Sultan Hashim Jalilul Alam Aqamaddin

(1303-1324H/1885-1906M) dan Sultan Muhammad Jamalul Alam II (1324-1343H/1906-

1924M) di mana perubahan dapat dilihat dalam bentuk pendidikan yang sebelumnya tidak

bersistem.

iii) Bagi melihat perkembangan dan ketahanan sistem pendidikan tradisional yang

menumpukan kepada pendidikan agama, apabila pihak British memperkenalkan sistem

pendidikan vernakular Melayu (sekolah Melayu di mana sukatan pelajarannya tertumpu

kepada akademik; pembelajaran membaca, menulis dan mengira (sistem 3M)) dan sekolah

Inggeris.

Perkembangan peralihan dari sistem pendidikan agama tradisional kepada sistem pendidikan

formal boleh dilihat dalam beberapa fasa:

Period 769H/1368M - 1324H/1906M: Sistem Balai

Pendidikan agama wujud sejak kedatangan Islam pada 769H/1368M (apabila Sultan

Muhammad Shah, Sultan Brunei yang pertama memeluk Islam) atau mungkin lebih awal

12

daripada itu (berdasarkan catatan China pada 977M yang menyatakan bahawa Raja Puni

(Brunei) telah menghantar utusan ke China diketuai oleh Pu Ya-li, Qadhi Kasim dan Shih Nu

Menuntut ilmu agama di Sabah, Sarawak

dan Kampong Ayer. Turut mengajar Sultan Omar Ali Saifuddien III (antara 1947-1950).

Dilantik sebagai ahli Majlis Ugama Islam, Majlis Mesyuarat Daerah, Majlis Mesyuarat

Negeri, dan Pengerusi Majlis Pelajaran).

Apabila Brunei bernaung di bawah British dalam tahun 1324H/1906M, pendidikan masih

berbentuk konservatif dan tradisional. Masyarakat Brunei ketika itu dalam dilema untuk

melepaskan tradisi dan mengambil cara hidup moden yang berbentuk sekular. Para ulama di

Brunei amat berhati-hati dengan perubahan yang berlaku ini.

Period 1333H/1914M - 1350H/1931M: Sekolah Melayu ditubuhkan

Pelaksanaan sistem pendidikan formal oleh British bermula pada 1333H/1914M apabila

sebuah sekolah Melayu ditubuhkan di Bandar Brunei. Dasar pendidikan baru secara tidak

langsung meminggirkan pengajian agama. Pelajaran akademik lebih diutamakan dan

pelajaran agama tidak dimasukkan dalam sukatan pelajaran. Tokoh-tokoh ulama Brunei

berperanan dalam memastikan pelajaran agama terus kekal diajarkan kepada masyarakat

melalui sistem balai atau pengajian di masjid.

Period 1350H/1931M - 1359H/1940M: Pelajaran Agama dalam Kurikulum Sekolah

Melayu

Adalah tidak menghairankan apabila pendidikan agama tidak diambil perhatian oleh British.

Tindakan membantu pendidikan agama Islam akan berlawanan dengan usaha mereka yang

dilihat menyebarkan agama Kristian melalui sekolah Inggeris atau misi yang diadakan di

gereja-gereja (Pengiran Mohammad, 2007). Justeru, pada tahun 1350H/1931M, atas inisiatif

dan pembiayaan kewangan tiga orang pembesar Brunei iaitu Pengiran Bendahara Anak

Abdul Rahman ibni Pengiran Muda Besar Omar Ali Saifuddien, Pengiran Pemancha Anak

Haji Mohd Yasin ibni Pengiran Omar Ali dan Pengiran Syahbandar Anak Hashim ibni

Pengiran Syahbandar Bahar, kelas pengajian agama diadakan di Sekolah Melayu Jalan

Pemancha pada setiap petang Jumaat, dikendalikan oleh Imam Haji Awang Mohammad

Yusof bin Mohammad Salleh. Pada 1355H/1936M, terdapat perkembangan yang baik apabila

mana pelajaran agama dimasukkan dalam jadual harian sekolah-sekolah Melayu. Sukatan

pelajaran berpandukan kepada Sukatan Pelajaran Agama Negeri-negeri Persekutuan Tanah

Melayu dan Negeri-negeri Selat, yang disusun oleh sebuah jawatankuasa.

Period 1360H/1941M - 1364H/1945M: Pendidikan Agama ketika Pendudukan Jepun

Menurut Pehin Dr Ustaz Haji Md Zain bin Haji Serudin, semasa pendudukan Jepun di

Brunei, pelajaran agama tidak diajarkan di sekolah Melayu dan hanya tertumpu di rumah,

balai dan masjid oleh imam-imam antaranya Pehin Tuan Imam Dato Haji Metassim bin Md.

Tahir. Pada hari Jumaat, murid-murid sekolah diarahkan pergi ke masjid untuk sembahyang

Jumaat (Jabatan Pengajian Islam, 1996).

Period 1365H/1946M - 1376H/1956M: Pendidikan Agama selepas tamat Perang Dunia

Kedua

Pengajaran pelajaran agama di Sekolah Melayu berjalan kembali seperti sebelumnya. Pada

1367H/1948M, Mr. James Pearce, Pegawai Pelajaran Negara menghapuskan mata pelajaran

tulisan jawi, atas alasan bagi tidak membebankan murid-murid dalam mempelajari mata

pelajaran yang lain dan mereka boleh mempelajarinya di rumah. Ini telah sekaligus

melemahkan pembelajaran agama yang sinonim dengan tulisan jawi. Ketika era 1350-

1375H/1931-1956M, kebanyakan guru-guru yang mengajar mata pelajaran agama ialah

pegawai masjid dan tidak mempunyai latihan perguruan.

1376H/1956M: Pendidikan Agama secara Formal - Sekolah Agama Kerajaan Brunei

Perang Dunia Kedua telah turut menjejaskan arus pendidikan agama. Atas inisiatif Sultan

Haji Omar Ali Saifuddien III, pada akhir 1373H/1954M dan awal 1374H/1955M, dua orang

pegawai agama telah didatangkan dari Johor iaitu Haji Othman bin Mohamad Said,

Pemeriksa Sekolah-sekolah Agama dan Haji Ismail bin Omar Abdul Aziz, kadi daerah

Segamat untuk membuat tinjauan dan mengkaji keperluan mewujudkan sekolah agama yang

bersistem di Brunei. Hasil laporan kedua-dua pakar tersebut, Sultan Omar ‘Ali Saifuddien

berkenan menubuhkan Sekolah Agama Kerajaan Brunei pertama pada 11 Safar 1376H/16

September 1956M. Sistem sekolah Agama Kerajaan Brunei adalah bermodelkan sistem

sekolah Agama Kerajaan Johor Darul Ta’zim merangkumi peraturan, sukatan pelajaran, buku

teks, bahkan guru-guru dan pegawai-pegawai yang mentadbir juga pada mulanya

didatangkan dari Johor Darul Ta’zim (Haji Abdul Hamid, 2004).